
   

 

 

COMUNE DI CAMBIANO 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 4    

 

OGGETTO:NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO 2024-2026 ( 

DAL 15/02/2024 AL 14/02/2027) 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO, addì SETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 

18:30, nella sala conferenze della Biblioteca Civica, convocato dal Sindaco 

mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in modalità 

mista, secondo i criteri stabiliti dall’art. 4-bis del Regolamento del Consiglio 

Comunale vigente, in sessione Straordinaria ed in prima convocazione, il 

Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

VERGNANO CARLO SINDACO P 

MADDALENA MICHELE CONSIGLIERE P 

GRASSI AURORA FIORINA CONSIGLIERE P 

GIZZI MARTINA CONSIGLIERE P 

BARTALUCCI PAOLO CONSIGLIERE P in videoconferenza 

MIRON DANIELA CONSIGLIERE P 

LUPOTTI EMANUELA CONSIGLIERE P 

PERIA DIEGO CONSIGLIERE P 

ALTAMURA DANIELA CONSIGLIERE P 

BENNA ALBERTO CONSIGLIERE P 

SAGGESE ERNESTO CONSIGLIERE P 

MAMMOLITO MICHELE CONSIGLIERE P 

DOLCI CHIARA CONSIGLIERE P 

 

Ne risultano presenti n. 13 e assenti n. 0. 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE SAMUEL Dott.ssa Elisa. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, VERGNANO CARLO nella sua 

qualità di SINDACO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato.



   

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024-2026 

Dato atto che il mandato  dell’attuale revisore dei conti Dott.re Mecozzi 

Massimo  scadrà il  prossimo  14/02/2024; 

PRESO ATTO che: 

- l’art. 16, comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, 

con modifiche dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 ha introdotto per 

la nomina dell’Organo di revisione economico-finanziaria un nuovo 

sistema in forza del quale i Revisori dei conti degli Enti Locali sono 

scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere 

inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, nel registro 

dei Revisori legali di cui al Decreto Legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, 

nonché gli iscritti all’Ordine dei Dottori commercialisti e degli esperti 

contabili 

- in data 01/12/2023 presso i locali della Prefettura UTG di Torino  si 

sono tenute le operazioni di estrazione della terna dei professionisti, 

tra i quali nominare (previa acquisizione di disponibilità, nel rigoroso 

rispetto dell’ordine di estrazione) il nuovo Organo unico di revisione 

Economico-Finanziaria,  

- tali operazioni sono riassunte nel Verbale trasmesso con nota del 

Servizio I Prot. N. 2138447237w20375 del 01/12/2013, acquisito al 

protocollo dell'Ente in  data 04/12/2023 al n. 15957;  

CONSTATATO che questo Ente si è attivato da subito per acquisire la 

disponibilità - secondo l’ordine di estrazione – del professionista, da 

nominare quale Revisore unico dell’Ente. In particolare, al termine della 

consultazione è emerso che il Dott. BINELLO Paolo, 1° estratto, ha 

manifestato con Nota del 24/01/2024, acquisita al protocollo dell'Ente in 

pari data al n. 929, la propria disponibilità a ricoprire il delicato incarico 

di Revisore unico dei conti del Comune di Cambiano; dichiarando 

contestualmente che non sussistano a proprio carico cause di incompatibilità 

3 ed ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000 e di non 

superare il limite all’affidamento degli incarichi ai sensi dell’art. 238 del 

citato D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii;  

VISTO IL curriculum  vitae acquisito  dall’Ente nella data del 24/01/2024 

prot. n. 929; 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 234, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

e ss.mm.ii.  “Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle 

unioni dei comuni, salvo quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità 

montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore 

eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o 

dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e 

scelto tra i soggetti di cui al comma 2”;  

RITENUTO, pertanto, di procedere alla presa d’atto della nomina dell’organo 

unico di revisione economico-finanziaria del Comune di Cambiano, nella 

persona del Dott. BINELLO Paolo , iscritto tra gli altri, all’Ordine dei Dottori 

Commercialisti e degli esperti contabili di Asti  al numero 7; 



   

VISTO l’art. 241, comma 7 del citato D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., 

che con riferimento alla determinazione del compenso dei Revisori dei Conti 

chiarisce che il compenso base annuo spettante al Revisore viene definito 

con la stessa Deliberazione Consiliare di nomina.  

A mente del comma 1, primo periodo, del citato art. 241 del T.U.E.L. i limiti 

massimi del compenso base spettante ai revisori – da aggiornarsi con cadenza 

triennale - vengono fissati “Con Decreto del Ministro dell'Interno, di 

concerto con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica”. Inoltre, il comma 1, secondo periodo, del citato art. 241 chiarisce 

che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed 

alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale”;  

VISTO l'art. 1, comma 1, lett. a) e lett. b) del Decreto del Ministro 

dell'Interno del 21/12/2018, recante "Aggiornamento dei limiti massimi del 

compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe 

demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti 

locali"; L'art. 1, commi 1 e 2 del Decreto Ministeriale del 21 Dicembre 2018 

ai sensi del quale il compenso base annuo lordo spettante agli organi di 

revisione economico-finanziaria può essere maggiorato : "1. .... a) sino ad un 

massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale 

procapite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore 

alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata 

al presente decreto; b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti 

locali la cui spesa per investimenti annuale pro-capite, desumibile 

dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale 

per fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al presente decreto. 2. 

Le maggiorazioni di cui al comma 1 sono cumulabili tra loro";  

VISTO il  Decreto del Ministro dell'Interno del 21/12/2018; 

DATO ATTO  che il  compenso previsto dal precedente revisore è stato 

accettato  anche dal Revisore in nomina  ed è previsto in € 5.841,00 annui  

oltre al contributo 4% e all’Iva 22%  per una spesa annua di € 7.411,06 così 

determinata: 

• COMPENSO  € 5.841,00 

• Contributo 4%  €    233,64 

• Iva 22%          €  1.336,42 

PRESO ATTO che ai sensi del comma 6-bis dell’art. 241 del T.U.E.L. - come 

inserito dall’art. 19, comma 1-bis, lett. c) del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89 - “L'importo 

annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, 

ai componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per 

cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli 

oneri fiscali e contributivi”; 

 RITENUTO di rimborsare al Revisore dei conti solo le spese di pedaggio 

autostradale, debitamente documentate, e le spese di viaggio A/R 

effettivamente sostenute e documentate per la presenza, necessaria o 

richiesta, presso la sede di questo Comune, in ragione di un 1/5 quinto del 



   

costo di un litro di benzina/gasolio/metano per ogni chilometro percorso 

(costo rilevato nel giorno in cui viene effettuato ogni singolo viaggio) fino 

ad un massimo di € 500,00 annui 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 235, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 il 

Revisore Unico dei Conti dura in carica tre anni a decorrere dal 15/02/2024;  

Tutto quanto sopra premesso si propone affinchè il Consiglio Comunale 

DELIBERI 

1) per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto:  

o di prendere atto della nomina - quale nuovo Revisore unico dei 

conti del Comune di Cambiano, per il prossimo triennio 15 Febbraio 

2024/ 14 Febbraio 2027 – del Dott.re BINELLO Paolo, iscritto tra 

gli altri, all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti 

contabili di Asti  al numero 7; 

o di dare atto che per la nomina in parola non sussistono le cause di 

incompatibilità e di ineleggibilità di cui all’art. 236 del T.U.E.L, 

come dichiarato dallo stesso Dott.re BINELLO Paolo con Nota del 

24/01/2024, acquisita al protocollo dell'Ente in pari data al n. 929, 

depositata agli atti del Comune;  

o di precisare che al Revisore Unico dei conti spetta l’assolvimento 

dei compiti istituzionali, previsti dall’art. 239 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., nonché quelli specificati dal vigente 

Regolamento di Contabilità di questo ente;  

o di determinare il compenso annuo da corrispondere al Revisore dei 

conti, in € 5.841,00 (cinquemilaottocentoquarantuno virgola zero 

zero) oltre Iva (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo di 

imposta ) e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da 

specifiche disposizioni di legge;  

o di riconoscere al Revisore unico dei conti il rimborso delle spese di 

viaggio A/R effettivamente sostenute e documentate fino ad un 

massimo di € 500,00 annui; 

o di trasmettere copia della presente Deliberazione consiliare alla 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Torino; 

o di trasmettere copia della presente Deliberazione al Dott. BINELLO 

Paolo, quale nuovo Revisore unico dei conti del Comune per il 

prossimo triennio, compreso tra il 15/02/2024 al 14/02/2027; 

o di trasmettere copia della presente Deliberazione anche al Tesoriere 

Comunale entro 20 giorni dalla esecutività della delibera di nomina 

in ottemperanza alla previsione di cui all’art. 234, comma 4 del 

T.U.E.L.; 

o di demandare al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria 

l’adozione di ogni adempimento connesso e conseguente al presente 

atto deliberativo; 

o di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato in via 

permanente sul Portale “Amministrazione Trasparente” di questo 



   

Ente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 14/03/2013, n. 33, 

così come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97. 

o di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 

del 18/08/2000 al fine di dare immediata operatività al Revisore 

dei Conti. 

 

 

 



   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra illustrata dal Sindaco; 

 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Con votazione resa in forma palese per alzata di mano da n. 12 Consi-

glieri presenti in sala e da n. 1 Consigliere in videoconferenza, si ha il 

seguente risultato: 

Consiglieri votanti: 13 

Voti favorevoli:  13 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione che qui si intende trascritta. 

 

 

 

Successivamente viene proposto di votare l’immediata esecutività della 

presente deliberazione 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Con votazione resa in forma palese da n. 12 Consiglieri presenti in sala 

e da n. 1 Consigliere in videoconferenza, si ha il seguente risultato: 

Consiglieri votanti: 13 

Voti favorevoli:  13 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di rendere la presene deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 
  

 

 



   

 

 

IL PRESIDENTE 

VERGNANO Carlo 

(Documento firmato digitalmente) 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

SAMUEL Elisa 

 (Documento firmato digitalmente) 

 


